CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

REQUERIMENTO Nº   DE  2025

(DO SR. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer aditamento ao Requerimento nº 7/2025,
da  Comissão  Especial  sobre  Transporte  e
Entrega por Plataformas Digitais (PLP 152/25),
para  inclusão  de  convidados  na  audiência
pública.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  em  aditamento  ao  Requerimento  nº

7/2025,  de  autoria  do  Deputado  Zé  Trovão,  que  propõe  audiência  pública  para

debater os impactos da regulamentação em relação às práticas concorrenciais livres

e à saúde do mercado, a inclusão dos seguintes convidados:

-  Sr.  Raiati  Gomes  de  Souza  –  Presidente  do  Sindicato  dos

Trabalhadores de Motoristas de Aplicativos do Estado de Rondônia (SINDMAPP-

RO);

- Eliseu Paulino – CEO da da Urbano Norte.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública proposta pelo Requerimento nº 7/2025 busca examinar

os efeitos da regulamentação sobre a livre concorrência e o equilíbrio das forças de

mercado no setor de transporte por aplicativo. Para que essa análise seja profunda

e  representativa,  é  necessário  escutar  lideranças  que  vivenciam diariamente  os

efeitos das assimetrias regulatórias e da concentração de mercado.

O Sr. Raiati Gomes de Souza atua diretamente com a base de motoristas de

aplicativo  na  Região  Norte  e  tem denunciado  práticas  predatórias  por  parte  de

grandes  plataformas  internacionais,  que  comprometem  a  sustentabilidade  de

*C
D2

52
80

66
06

10
0*

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
08

/2
02

5
18

:0
5:

13
.9

03
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252806606100

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

modelos regionais mais justos e equilibrados. Sua presença será fundamental para

apresentar os impactos diretos da concentração de mercado sobre os trabalhadores

e a autonomia profissional.

Por  outro lado,  o Dr.  Eliseu Paulino,  CEO da Urbano Norte,  oferece uma

perspectiva empresarial inovadora. Sua empresa, fundada no Brasil, representa um

modelo  descentralizado  que  desafia  o  modelo  das  grandes  corporações.  Sua

participação  permitirá  refletir  sobre  os  obstáculos  enfrentados  por  plataformas

nacionais  diante  da  atuação  agressiva  de  concorrentes  multinacionais  e  das

brechas regulatórias existentes.

Ambos os convidados trarão ao debate uma contribuição prática, estratégica

e  indispensável  para  a  formulação  de  diretrizes  equilibradas  que  incentivem  a

competição saudável e o fortalecimento de soluções brasileiras.

Diante disso, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,        de agosto de 2025.

MAURICÍO CARVALHO

Deputado Federal (UNIÃO – RO)

*C
D2

52
80

66
06

10
0*

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
08

/2
02

5
18

:0
5:

13
.9

03
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252806606100